Дело № 1-63/2025

УИД 03RS0053-01-2025-000884-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 24 ноября 2025 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Белорусовой Г.С.,

при секретаре Амоновой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Печенкиной Ю.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Сухова И.Р., 

потерпевших Ш., А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, со средним общим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и публичное оскорбление на территории Кушнаренковского района Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Ш., являющийся представителем власти, назначенный на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - участковый ОУУП и ПДН) приказом министра МВД России по Республике Башкортостан от 13.08.2024 № л/с и А., являющийся представителем власти, назначенный на должность инспектора группы дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - инспектор ДПС) приказом начальника Отдела МВД России по Кушнаренковскому району от 28.10.2024 № л/с, ДАТА в период времени с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ДАТА, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на ДАТА, осуществляли суточное дежурство по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть находились на службе, в форменном обмундировании, при исполнении своих служебных обязанностей.

В 22 час. 40 мин. ДАТА от ФИО1 в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что у него произошел конфликт со своим знакомым И. по адресу 

<

адрес>.

Получив данное сообщение от оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес>, в период времени с 22 час. 40 мин. 4ДАТА до 00 час. 00 мин. ДАТА, участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А., являющиеся представителями власти, с целью охраны общественного порядка и общественной безопасности, действуя в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, согласно которой основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе защита общества от противоправных посягательств, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, обеспечение правопорядка в общественных местах, и пунктами 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», в соответствии с которыми они обязаны прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия, проследовали по вышеуказанному адресу.

Прибыв по данному адресу, участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А. обнаружили по указанному адресу ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, а также И. которым представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и стали устанавливать обстоятельства происшествия.

В ответ на законные действия сотрудников полиции, находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 стал высказывать недовольства, выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, размахивать руками.

В связи с тем, что ФИО1 находился на улице, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью, размахивал руками, участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А. потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти в служебный автомобиль с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, но ФИО1 законные требования сотрудников полиции не выполнил, продолжив совершать противоправные действия.

После чего у ФИО1 возникли личные неприязненные отношения к участковому ОУУП и ПДН Ш. и инспектору ДПС А., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и сформировался преступный умысел на высказывание в их адрес угрозы применения насилия.

ДАТА в период времени с 00 час. 10 мин. до 01 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке автодороги между домом № и № по 

<

адрес>, Республики Башкортостан, умышленно, осознавая, что участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А., исполняют возложенные на них обязанности и в соответствии с Федеральным законом «О полиции», являются должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителей власти и обязаны лично выезжать на места происшествий по преступлениям, проводить комплекс мероприятий по их раскрытию, розыску и задержанию преступников, соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, высказал слова угрозы применения насилия в отношении участкового ОУУП и ПДН Ш. и инспектора ДПС А. тем самым, создал непосредственную угрозу применения насилия в отношении участкового ОУУП и ПДН Ш. и инспектора ДПС А.

Высказанные в адрес участкового ОУУП и ПДН Ш. |и инспектора ДПС А., угрозы применения насилия, потерпевшие в силу сложившейся обстановки, состояния и агрессивного поведения ФИО2, воспринимали реально и имели основания опасаться их осуществления.

Он же, ФИО1 совершил преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Ш., являющийся представителем власти, назначенный на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - участковый ОУУП и ПДН) приказом министра МВД России по 

<

адрес> от 13.08.2024 № л/с и А. являющийся представителем власти, назначенный на должность инспектора группы дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту - инспектор ДПС) приказом начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> от 28.10.2024 № л/с, ДАТА в период времени с 08 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ДАТА, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на ДАТА, осуществляли суточное дежурство по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть находились на службе, в форменном обмундировании, при исполнении своих служебных обязанностей.

В 22 час. 40 мин. ДАТА от ФИО1 в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что у него произошел конфликт со своим знакомым И. по адресу 

<

адрес>.

Получив данное сообщение от оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес>, в период времени с 22 час. 40 мин. ДАТА до 00 час. 00 мин. ДАТА, участковый ОУУП и ПДП Ш. и инспектор ДПС А., являющиеся представителями власти, с целью охраны общественного порядка и общественной безопасности, действуя в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции» от ДАТА № З-ФЗ, согласно которой основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе защита общества от противоправных посягательств, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, обеспечение правопорядка в общественных местах, и пунктами 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», в соответствии с которыми они обязаны прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия, незамедлительно проследовали по вышеуказанному адресу.

Прибыв по данному адресу, участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А. обнаружили по указанному адресу ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, а также И. которым представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и стали устанавливать обстоятельства происшествия.

В ответ на законные действия сотрудников полиции, находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 стал высказывать недовольства, выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, размахивать руками.

В связи с тем, что ФИО1 находился на улице, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, выражался нецензурной бранью, размахивал руками, участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А. потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти в служебный автомобиль с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, но ФИО1 законные требования сотрудников полиции не выполнил, продолжив совершать противоправные действия, после чего высказал слова угрозы применения насилия в отношении представителей власти.

После чего у ФИО1 из неприязненных отношений к участковому ОУУП и ПДН Ш. и инспектору ДПС А., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей сформировался преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

ДАТА в период времени с 00 час. 10 мин. до 01 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке автодороги между домом № и № по 

<

адрес>, Республики Башкортостан, умышленно, осознавая, что участковый ОУУП и ПДН Ш. и инспектор ДПС А., исполняют возложенные на них обязанности и в соответствии с Федеральным законом «О полиции», являются должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти и обязаны лично выезжать на места происшествий по преступлениям, проводить комплекс мероприятий по их раскрытию, розыску и задержанию преступников, соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, с целью воспрепятствования нормальной деятельности органов власти, а также желая унизить честь и достоинство личности сотрудников полиции, исполняющих свои должностные обязанности, публично, в присутствии гражданских лиц громко и демонстративно высказал в адрес участкового ОУУП и ПДН Ш. и инспектора ДПС А. грубую нецензурную брань в неприличной форме, унижающую честь и достоинство сотрудника полиции, тем самым подрывая авторитет Министерства внутренних дел Российской Федерации как Федерального органа исполнительной власти, осуществляющего в соответствии с Положением о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2016 №, функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме, в связи с чем, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок обжалования приговора, постановленного при особом порядке рассмотрения дела, ФИО1 разъяснены и понятны. Ходатайство о применении особого порядка ФИО1 заявлены на надлежащей стадии уголовного судопроизводства, добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник – адвокат Сухов И.Р. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Печенкина Ю.А. и потерпевшие Ш., А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, полагая, что имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с Главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ как угрозу применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины в совершении преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд учитывает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из обстоятельств совершения преступлений усматривается, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения повлияло на его поведение и снижение контроля, что привело к совершению преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, условно, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, и каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

По тем же основаниям суд не находит оснований для снижения категории преступления по ч.1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299-303, 307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать условно осужденного ФИО1 не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий

судья Г.С. Белорусова